
46  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

081403352/2023 CARLOS FARIAS DOS 
REIS SÍTIO DO CARLITO 0,1659 HA CAPANEMA/PA 1230/2023

081403417/2023 RAQUEL SANTOS DO 
ROSARIO SITIO 4 IRMÃOS 0,0582 HA CAPANEMA/PA 1179/2023

082203722/2023 JOÃO DOMINGOS COSTA 
RIBEIRO SITIO JJ 0,3642 HA SANTA IZABEL 

DO PARÁ/PA 1232/2023

082503967/2023 LEILA MARIA MOTA DE 
PAIVA SITIO SÃO JOSÉ 0,4718 HA CAPANEMA/PA 1169/2023

082403902/2023 MARIA ADRIANA REIS 
XAVIER SÍTIO 2 IRMÃOS 0,0569 HA CAPANEMA/PA 1168/2023

082403879/2023 MARIANE PINHEIRO 
DOS REIS SÍTIO 2 IRMÃS 0,1035 HA CAPANEMA/PA 1167/2023

081603476/2023 MARCIELI CRUZ GUEDES SÍTIO REI DAVI 0,1548 HA SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA 1016/2023

081003268/2023 JOÃO PAULO CARDOSO 
DE SOUZA SÍTIO DO JOÃO 2,2148 HA SANTA IZABEL 

DO PARÁ/PA 1015/2023

072802757/2023 MOISES DE SOUZA 
PRAXEDES VARANDA KAROLINE 0,659 HA CAPANEMA/PA 1005/2023

100106271/2023 RAIMUNDO NONATO 
VILHENA CARVALHO

SITIO SÃO RAI-
MUNDO 0,4212 HA ABAETETUBA/PA 1248/2023

081403358/2023 IDER DO ROSARIO 
TORRES SÍTIO IDER 1,7809 HA CAPANEMA/PA 1001/2023

091905286/2023 ZULEIDE BAIA SÍTIO NOSSA SE-
NHORA DE NAZARÉ 3,7121 HA ABAETETUBA/PA 1247/2023

060700251/2023 FELENILO JOSE DE 
GUSMAO VIANA

SÍTIO SÃO MIGUEL 
ARCANJO 35,7653 HA OURÉM/PA 1242/2023

060101613/2023 DEJACIR MARQUES DE 
JESUS SOUSA SÍTIO SANTA MARIA 18,2845 HA OURÉM/PA 1243/2023

060101621/2023 JOSE MARIA DE JESUS 
SOUSA SÍTIO SÃO JOSÉ 13,7764 HA OURÉM/PA 1251/2023

Belém (PA),16/10/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 997250

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 833/2023 de 16/10/2023
Objetivo: Para representar o ITERPA em Audiência de Instrução
e Julgamento, referente ao Proc. Jud. 0004497-94.2009.8.14.0028 em 
Marabá.
Período: 24 a 25/10/2023 (1,5)  Diárias
Servidor:
-5558.9694-2 Tiago de Lima Ferreira (Procurador Autárquico)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 997102
PORTARIA Nº 834/2023 de 16/10/2023
Objetivo: Para participar de evento do INCRA com o ITERPA, OAB e
CARTÓRIOS, em Marabá.
Período: 17/10/2023 (1,0)  Diárias
Servidor:
-5719.0493-1- Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente
-57175032-2- Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo (Procurador Autárqui-
co)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 997105

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4715 de 16 de outubro de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar EDER GEOVANNE FARIAS COELHO, matrícula n° 
6045603/2, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 06/2021, firma-
do pela ADEPARÁ e BENEDITO LACERDA DOS SANTOS, CPF: 398.472.412-
87, que tem por objeto a locação de imóvel no município de GURUPÁ.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a partir de 03/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de outubro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 997201

PORTARIA Nº 4678 de 16 de outubro de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar JUNIVALDO COSTA BARBOSA, Assistente Administrati-
vo, lotação/Salvaterra, matrícula n° 5906118/1, para exercer a função de 
Fiscal e Ival Nazareno Portal da Costa, FEA, lotação/Soure, matrícula n° 
5861608/3, para Suplente do Contrato nº 44/2023, firmado pela ADEPARÁ 
e HAYDEE HERCULANO MALTEZ, CPF N° 098.280.632-15, REPRESENTADA 
POR JOSÉ JULIO RIBEIRO DE SOUZA, CPF N° 023.376.902-10, que tem 
por objeto a locação de imóvel no município de Salvaterra.
Art 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a partir de 03/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de outubro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 996920

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4711/2023: BENEFICI-
ÁRIO: CLEUSON JUNIOR LOPES FAGUNDES;Matrícula: 54186984;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: : 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisi-
ções de materiais diversos de consumo, para atender demandas da EAC 
de São Domingos do Capim.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 
700,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em 
dia):15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.
 

Protocolo: 997116
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4699/2023: BENEFICIÁ-
RIO: EDINALDO GARCIA SILVA;Matrícula: 54189700;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pessoa
Jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para atender de-
mandas da ULSA Igarapé-Açu.Elemento de Despesa/ Valor: 339030/39/ 
R$ 1.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia):15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 997078
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4698/2023: BENEFICI-
ÁRIO: JOAO CARLOS DA CRUZ MELO; Matrícula: 5687705;Função:20A-
gricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte:01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para atender demandas da ULSA de Santo Antônio do 
Tauá; Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 1.000,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 997075
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4685/2023: BENEFICI-
ÁRIO: MARIA ALICE ALVES THOMAZ LISBOA; Matrícula: 54185728;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
01501;Objetivo: Atender demandas eventuais desta Gerência referente a 
equipamentos de EPIs para uso no combate a praga ausente da monialise 
do cacaueiro.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 3.950,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 996969
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4686/2023: BENEFICIÁ-
RIO: ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA; Matrícula: 5870968;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 01501;Obje-
tivo: Atender necessidades emergenciais para ocorrer com despesas no 
que diz respeito a emergência fitossanitária no município de Oriximiná e 
circunvizinho.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 3.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 996982

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 4697/2023 Objetivo: Realizar vistoria para abertura de ca-
dastro agropecuário. Será solicitado diária dentro do mesmo município, 
devido a grande extensão territorial do município de São Félix do Xingu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO FÉLIX DO 
XINGU/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5869773 / MARIA 
SELMA PEREIRA DE ANDRADE (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 
09/10/2023 a 14/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CAR-
DOSO.

Protocolo: 997071
Portaria:4694/2023 Objetivo: Realizar vistoria para abertura de cadastro 
agropecuário. Será solicitado diária dentro do mesmo município, devido à 
grande extensão territorial do município de São Félix do
Xingu.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FÉLIX 
DO XINGU/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5948605 / SA-
MUEL BEZERRA DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁ-
RIAS / 09/10/2023 a 14/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRAN-
CO CARDOSO.

Protocolo: 997065


